REPUBLIKA E SHQIPERISE

KOMISIONERET PUBLIKE

Tirans, ms 25. b 2022

Lénda: Parashtrimet e Komisionerit Publik n& seancén gjyqgsore prané Kolegjit t& Posacém
t& Apelimit, dat¢ 4.7.2022, pér ¢éshtjen ankim kundér vendimit nr. 491, datg
21.12.2021, t& Komisionit t& Pavarur t& Kualifikimit, pér subjektin e rivier&simit
z. Gjon Kodra.

Baza ligjore: Neni 179/b, pika 5 ¢ Kushtetutés, neni C, pika 2, neni F, pika 2 e aneksit t&
Kushtetutés, neni 63 i ligjit nr. 84/2016, “Pér rivlerésimin kalimtar t& gjyqtaréve
dhe prokurorgve né Republikén e Shqipéris&”.

Drejtuar:  Kolegjit t& Posacém t& Apelimit.

Té& nderuar anétaré t& trupit gjykues,

N& zbatim t& nenit 55, pika 7 e ligjit nr. 84/2016, “Pér rivlerésimin kalimtar t& gjyqtaréve dhe
prokuroréve né RSH”, prané Institucionit t& Komisioneréve Publiké, mé dats 24.1.2022, &shtg
njoftuar vendimi nr. 491, datg 21.12.2021, i Komisionit t& Pavarur t& Kualifikimit, me ané t& sé
cilit &shté konfirmuar n& detyré subjekti i rivlerésimit, z. Gjon Kodra, me detyr& prokuror n&
Prokuroring prané Gjykatés s& Rrethit Gjyqé&sor Tirang.

Pas njoftimit t& k&tij vendimi, bazuar n& nenin B, pika 3, germa “c!” ¢ aneksit t& Kushtetutés dhe
nenin 65, pika 2% e ligjit nr.84/2016, nj& komision prej tre vézhguesish t& Operacionit
Ndérkombétar t&€ Monitorimit (n& vijim referuar ONM), kang paragitur prané Institucionit t&
Komisioneréve Publiké aktin “Rekomandim pér paragitie ankimi”, N& ményré t& pérmbledhur,
vézhguesit ndérkombétaré, me paraqgitjen ¢ kétij rekomandimi, gmojné se, nga njé rivierésim
korrekt i & gjitha ¢éshtjeve, procesi n& rastin konkret duhet t& konkludojé né shkarkimin e subjektit
t€ rivler&simit, pasi ky i fundit (i) nuk arrin nivelin e besueshmérisé n& vlerésimin e kriterit t&

! Vézhguesi ndérkombétar ushtron kéto detyra ... u jep Komisioneréve Publiké rekomandime me shkrim pér € paragitur ankim.
N& rast se Komisioneri Publik nuk i zbaton rekomandimet, ai pérgatit njé raport me shkrim, duke dhéng arsyet e refuzimit,

* Vézhguesi ndérkombétar ka t& drejté 18 paragess rekomandim me shkrim Komisionerit Publik pér t€ paragitur avkim. Ky
rekomandim jepet nga njé komision i pérbere nga 18 paktén 3 pérfaqésues t& ONM-sé.
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pasurisé, referuar nenit 59, pika 1, germa “a”, t& ligjit nr. 84/2016; (ii) &sht& gjendur né situatén e
konfliktit t€ interesave gjaté hetimit t& njé ¢éshtje penale, si dhe pér sa i pérket kontrollit t& figurés;
(iii) duhet marré& n& konsideraté gietjo® e vézhguesit ndérkombétar e datés 8 néntor 2021 dhe e
aneksit pérkatés, né kuader t& nj& vlerésimi térésor t& ¢éshtjes, referuar nenit 61, pika 5, t& ligjit
nr. 84/2016.

Komisioneri Publik, n& mbéshtetje t& nenit C, pika 2, nenit F, pika 2 e aneksit t& Kushtetutss, dhe
nenit 63, pika 1 e ligjit nr. 84/2016, n& vlerésim t& Rekomandimit, brenda afatit 15-ditor nga
njoftimi 1 vendimit, ka ushtruar ankim.

Komisioneri Publik, duke i géndruar t& gjitha shkaqeve t& parashtruara né ankimin e tij, ¢mon se
vendimi nr. 491/2021 &sht& i cenueshém né tér&sing e tij, si dhe pérmban shkaqe t& mjaftueshme
ligiore pér t’iu nénshtruar juridiksionit rivier&sues dhe kontrollues nga Kolegji i Posagém i
Apelimit, e p&r kéto arsye, i kérkojmé Kolegjit vler&simin e géshtjeve si mé poshté trajtuar.

L Pér kriterin e pasurisé

1 Pasuria “Apartament me sip. 129 n?’”, ndodhur né rrugén e  *** ¥, Tirané (né Vil
referuar si “Apartament me sip. 129 m,? Tirané”).

1.1 N&D-Vett,, subjekti i rivlerésimit ka deklaruar: Apartament me sipérfage 129 m?, ... Rruga
e “ FEE Y pallati “ *** shp k... Bleré me kontraté shitblerjeje nr. *** yep., ny. #*% kol daté
**.10.2016, vértetuar me certifikatén e pronésisé nr. *** | daté ** 10.2016. Nga rimatja e
objektit para pérpilimit té kontratés pérfundimtare ka rezultuar 11 metér mé shumé se sa éshté
pasqyruar né kontratén e shitblerjes sé méparshme 118 m?. Viera e késaj diference do té zgjidhet
me marréveshje me investitorin e objektit né té ardhmen. Ky apartament éshté deklaruar mé paré
né kontratén e shitblerjes dhe vértetimit pérkatés té noterit *** . Vlera: 50.952 euro. Pjesa
takuese: 100 %. Burimi i krijimit nuk éshté deklaruar.

12 Ne& DV-2006, subjekti i rivlerésimit ka deklaruar: “Prenotim apartamenti me sip. 115.8
m?, sipas kontratés sé sipérmarrjes me shogériné “ **¥° sh.p k., me vieré 50.952 euro, me adresé-
Rruga “ =+% ” pallati 9-katésh pas ambulancés. Paguar deri mé **.12.2006 shuma 35.952
euro. Duke pérdorur kursime té deklaruara mé paré né vitet 2005 - 2006, si dhe shumén prej
30.000 euro nga té ardhurat e bashkéshortes. Vlera: 50.952 euro. Pjesa takuese 50 %. Né t& nj&jtén
deklaraté subjekti ka deklaruar: “T¢ ardhura nga bashkéshortia  **x xxx  (shtetase italiane)
nga viti 1980 deri né vitin 1999 kursime nga puna shuméviecare né Itali dhe pér periudhén 8
Viegare né shqipéri (Shkodér) si pérfagésuese e firmés italiane. Shuma 35.000 euro.

13 N& DV-2007 dhe 2008, subjekti i rivlerésimit ka deklaruar pagesat pér shlyerjen e
apartamentit, pérkatésisht né shumén 5,000 euro pér vitin 2007 dhe 10,000 euro pér vitin 2008,
por nuk deklaron burimin e krijimit t& kétyre pagesave.

* Bazuar né nenin B, pika 3, germa “b”, ¢ aneksit t& Kushtetutés dhe ng nenin 49, pika 10, t& ligjit nr. 84/2016, gjat& hetimit
administrativ, Komisioni ka administruar ni& gietje, t¢ datés 8.11.2021, s& bashku me aneksin (dokumente g8 i jand véng ng
dispozicion vézhguesit ndérkombétar nga autoritetet pérkatése italiane), paragitur nga vézhguesi ndérkombétar i ONM-sé, lidhur
me vlerésimin e kriterit 1€ kontrollit & figurés t& subjekdtit t& rivierésimit.
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1.4 Agjencia Shtetérore e Kadastrés (ASHK), konfirmon prongsing e subjektit t& rivierssimit
mbi apartamentin me sip. 129 m?, me shkresatnr. *** prot., dat§**5.2020, dhenr. *** prot.,
dat& **.8.20214.

1.5 Komisioni gjaté hetimit administrativ, pér pasuring apartament me sip. 129 m?2, Tirang, i
ka kaluar barrén e provés subjektit t& rivlerésimit pér t&¢ dhéné shpjegime dhe t& provojé t&
kundértén, ndér t& tjera, lidhur me (i) mos deklarimin e kursimeve té bashkéshortes pér vitet 2003
- 2005, duke mos i marré né€ konsideraté kéto kursime; (i) mungesén e konstatuar & burimeve t&
ligjshme pér pagesén e kryer pér apartamentin né vitin 2007, né shumén 5,000 euro dhe (iii)
mungesén e konstatuar t& burimeve t& ligjshme pér pagesén e shumés 10,000 euro ng vitin 2008,
dhe mos deklarimin e burimit t& késaj pagese né deklaratén e pasurisé pér vitin 2008.

1.6 Ne pérgjigje t& barrés s& provés, subjekti i rivlerésimit, ndér & tjera, ka deklaruar se [...]
Duke pasur parasysh se né vitet e para té deklarimeve 2003-2004-2005 ka pasur shumé pagartési
né ményrén e plotésimit 1¢ deklarimeve, uné, né té gjitha deklarimet, e kam plotésuar sakté né
pérbérjen familjare, ndonése znj.** sipas legjislacionit shqiptar nuk rezulton té jeté e regjistruar
(si bashkéshorte) né Regjistrin e Gjendjes Civile né Shqipéri ... legjislacioni dhe veté ILDKPKI e
kishte té paqgarté nése duhej té deklaronte njé shtetase e huaj, e cila né shtetin italian zotéronte
pasuri té pérbashkét me prindérit (té trashéguar), zotéronte pasuri té luajishme dhe likuiditetet, té
ardhura nga punésimi i saj nga viti 1980 e né vijim etj. [...].

1.7  Komisioni, n& pérfundim ka vleré&suar se [...] Mosdeklarimi i té ardhurave té bashkéshortes
dhe i kursimeve té saj né deklaratat e pasurisé né vitet 2004 - 2005, qé né fakt jané deklaruar né
DIPP-né¢ e vitit 2006 ¢ né vazhdim prej vitit 2008, pérfshiré edhe né Deklaratén “Vetting”,
dokumente qé, né kuptim té nenit 32 t¢ ligjit nr. 84/2016, kané vierén e provés, por qé nga ana
tjetér provohet bindshém mundésia e bashkéshortes pér kursimin e shumés 35,000 euro,
konsiderohet nga Komisioni si pasaktési né deklarim, e cila nuk vierésohet deri né até masé sa té
aplikohet masa disiplinorve e shkarkimit nga detyra® [...]. Ndérsa pér pamjaftueshméring e
konstatuar pér vitin 2008, Komisioni ka vlerésuar se subjekti nuk ka dhéné shpjegime bindése.

2. Komisioneri Publik, bazuar dhe n& Rekomandimin e ONM-sg, dat& 25.1.2022, gérma “A”,
¢mon se pérfundimi i arritur nga Komisioni nuk gjen mbéshtetje né provat ¢ administruara, ligjin

e zbatuesh&m dhe né jurisprudencén e Kolegjit, pér sa i pérket pagesave pér bletjen e késaj pasurie
né vitet 2006, 2007 dhe 2008.

3. Pér sa i pérket pagesés sé shumés 35,952 ewro né vitin 2006, me burim kursime &
deklaruara mé paré né vitet 2005-2006 dhe 30,000 euro nga té ardhurat e bashkéshortes.

3.1  Nga aktet ¢ administruara gjaté hetimit administrativ t& Komisionit, rezulton se subjekti i
rivler&simit ka lidhur martesg ligjore me shtetasen italiane ***, n& vitin 1999, duke e deklaruar
rregullisht né pérbérjen familjare n& deklaratat periodike ndér vite. Subjekti i rivier&simit dhe

“ASHK-ja ka bashkélidhur dhe kontratat mbi bazén e t8 cilave #shts regjistruar kjo pasuri. Referuar kontratés st shitjes s& tetorit
2016 dhe asaj 1€ sipérmarrjes/shitjes s vitit 2006 (ky akt paraget mungess t8 ekskiremiteteve t& nevojshme, pa daté, nénshkrimin
dhe vulén e noterit), rezulton se subjekti i rivlerdsimit ka likuiduar plotésisht ¢mimin e blerjes s pasurisé prej 50,952 euro.

3 P&r mé tepér referohuni arsyetimit né £, 22-23, 1& vendimit t& Komisionit.
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personi i lidhur me t&, né deklarimin fillestar dhe DV-2004 dhe 2005, nuk kané deklaruar
posedimin e kursimeve cask né shumén 35,000 euro.

3.2 Bazuar né parashikimet e ligjit nr.9049/2003, datd 10.4.2003, “Pér deklarimin dhe
kontrollin ¢ pasurive, t€ detyrimeve financiare t& t& zgjedhurve dhe t& disa népunésve publiké”,
subjekti i rivlerésimit ka pasur detyrimin pér deklarimin e pasurive t& personit t& lidhur. Pretendimi
i subjektit t€ rivler&simit se ka qeng i paqart& né lidhje me plotésimin e formularéve t& deklarimit
pér pasuring e disponuar nga bashkéshortja nuk gjen referencé né rrethanat ligjore. Sipas dispozites
s& nenit-4 dhe 22, t& kétij ligji, pércaktohet detyrimi p&r ményrén, Hojin, objektin dhe afatin e
deklarimit t& pasurisé dhe interesave private. Né kété kontekst, né kuadér & procesit t& rivlerésimit,
né jurisprudencén e Kolegjit® ka gjetur intepretim vlera provuese e deklaratave t& interesave private
ndér vite, si mjeti specifik q& shérben pér t& ndjekur ecuring dhe vértetésing e deklarimeve t&
subjektit lidhur me likuiditetet cash.

3.3 Pér samé sipér, Komisioneri Publik, n€ zbatim t& Rekomandimit t&¢ ONM-s&, véren se (i)
n& DV-2003 - 2005 subjekti i rivlerésimit dhe/ose personi i lidhur, nuk kang deklaruar posedimin
e kursimeve cash n& shumén 35.000 euro; (ii) né fashillullin e Komisionit nuk &shté administruar
ndonjé prové/akt q& vérteton posedimin e kétyre kursimeve apo transferimin e késaj shume drejt
Shqipérisé”. Pér rrjedhojé, bazuar edhe né jurisprudencén e Kolegjit®, konstatohet se kjo shumg
nuk mund t& pérfshihet né analizén e burimeve & ligjshme q& kané shérbyer pér blerjen ¢ pasurisé
apartament me sip. 129 m? Si rezultat, subjekti i rivler&simit dhe personi i lidhur me t& nuk
mbulojné me burime t& ligishme shpenzimet, kursimet dhe pagesén e kryer né vitin 2006 na
shumén 35,952 euro, pér njé diferencé negative né shumén - 4,021,882 leka®.

4, Pér sa i pérket pagesés sé shumés 5,000 euro né vitin 2007

4.1  Nga aktet e administruara n& dosje, rezulton se subjekti i rivlerésimit dhe personi i lidhur
me t& nuk kané deklaruar burimin e krijimit t& pagesés prej 5,000 euro, né& deklaratén periodike
vjetore dhe né D-Vett. Gjaté hetimit administrativ, subjekti i rivlerésimit ka deklaruar se shuma
5,000 euro ka si burim diferencén e mbetur nga kursimet e bashk&shortes né shumén 35,000 euro!°,

4.2 Komisioneri Publik, sikurse analizoi edhe mé sipér, konstaton se shuma 5,000 euro, e
pretenduar me burim kursimet e bashkéshortes s& subjektit t& rivierésimit, nuk mund & pérfshihet
né mesin e burimeve t& ligjshme pér krijimin e pasurisg, pér sa koh& nuk &shté deklaruar posedimi

¢ Vendimet (JR) me nr. 6/2018; nr. 8/2018; nr. 9/2018; nr. 12/2018; nr. 5/2019; ar. 19/2019, etj.

7 Subjekti giaté hetimit administrativ ka deklarvar: [...] Dokument fietér ligior uné nuk mund té paraqesé gé 1é vérielofé se ku éshté
mbajtur kjo shumé prej 35.000 euro nga ana e bashkéshortes time, ... Me njohjen e pyetjeve t& Pyetésorit nr. 5, i kam kérkuar
bashkéshortes gé t& mé shpjegojé menyreén e mbajyes té parave né Itali dhe pér ményrén e transferimit 1€ kétyre parave né RSH.
Afo mé ka pohuar se transferimi i parave ¢ térhequra nga llogarite bankare né shtetin italian Jané béré né pérputhje me 18 gjitha
kérkesat ligjore, si té shietit italian dhe shietit shqiptar 1...].

¥ Pér mé tepér, lidhur me deklarimin e kursimeve cash, referohuni ng vendimet (JR) nr. 27/2020 dhe nr. 1/2021

# Referohuni rezultatit financiar t& Komisionit pér vitin 2006, £ 35, e relacionit mbi rezultatet paraprake 1€ hetimit administrativ
pér subjektin e rivlerésimit,

10 N& pérgjigje té pyetésorit nr. 3, subjekti, ndér  tiera, ka deklarvar se: “...Nuk mé kujtohen datal e pagesave t& mésipérme 16
cilat jané kryer né vitet respektive 2007 e 2008 ... shuma pref 5,000 euro, e paguar ré vitin 2007, éshié e ardhur nga kursimet e
bashkéshortes sime gjaté viteve dhe, konkvetisht, né deklaratén periodike vietore 2006 éshté deldaruar si 8 ardhura té
bashkéshortes nga viti 1980 deri né vitin 1999 shuma prej 35,000 euro™.
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ityre né DV-2003-2005. Rezulton se dhe n& DV-2007, subjekti i rivierésimit nuk deklaron burimin
e krijimit pér pagesén n& shumén 5,000 euro dhe as pakésimin e likuiditeteve cash!!. .

4.3 Pér sa mé sipér, bazuar edhe né orientimin e Kolegjit n& vendimin (JR) nr. 7/2019,
Komisioneri Publik, vler&son se nuk mund t& prezumohet pérdorimi i gjendjeve cas# si burime pér
krijimin e pasurive dhe mbulimin ¢ shpenzimeve, pér sa kohé njé gjé e tillé nuk &shtg deklaruar né
m&nyré t& qarté dhe t€ ploté nga vet& subjekti i rivierésimit n& deklaratat periodike. N& kéto kushte,
rezulton se subjekti i rivlerésimit dhe personi i lidhur me t& nuk kané pasur t& ardhura 18 ligjshme
t€ myjattueshme pér pagesén e kryer pér apartamentin n& vitin 2007, né shumén 5,000 euro.

5. Pér sa i pérket pagesés sé shumés 10,000 euro né vitin 2008, nga aktet e administruara n&
dosje, rezulton se subjekti i rivlergsimit dhe personi i lidhur me t& nuk kan& deklaruar n& deklaratén
periodike vjetore dhe né D-Vett., burimin e krijimit t& pagesés prej 10.000 euro. Referuar analizés
financiare ¥ kryer nga Komisioni pér vitin 2008, rezulton se subjekti i riviergsimit dhe personi i
lidhur me t& nuk mbulojné me burime t& ligjshme pagesén e kryer pér apartamentin me sip. 129
m?, ng vitin 2008, shpenzimet dhe kursimet e vitit, pér nj& diferencé negative né shumén -563.752
lek&?2,

6. Duke pérfunduar, pér kriterin e pasurisé, Komisioneri Publik, vleréson se pér shkaget e
trajtuara mé siper subjekti i rivlerésimit ndodhet n& kushtet e deklarimit t& pasakté dhe t&
pamjaftueshém pér kontrollin e pasuris€. N& zbatim t& Rekomandimit t6 ONM-sg, pika 2, Pér efekt
t& gjykimit t& késaj céshtjeje, Komisioneri Publik konstaton nevojén e kryerjes sé njé analize t&
ploté financiare nga ana e Kolegjit!?.

L. A. Ekzistenca e konfliktit té interesit

% Pér pasuriné apartament me sip. 129 m?, Komisioni ka hetuar edhe ng drejtim t& ndonjé
situate t& mundshme & konfliktit t& interesit ndérmjet subjektit t& rivlerésimit dhe palés shitsse,
shoqérisé  ***” sh.p.k., me administrator shtetasin *** . Pgr két& qallim, Prokuroria e Rrethit
Gjyqésor Tirang, me ang t& shkresés me nr. ***  prot., daté *6.2021, njofton se mbi bazén e
kallgzimit t& shtetasit *** , administrator i personit juridik “ **** sh.p.k., subjekti i rivlerésimit
ka ndjekur dhe trajtuar ¢éshtjen penale me nr. *** 12010, pér veprén penale t& “Shpérdorimit t&
detyrés”, pushuar mé tej me vendimin e datés **.3.2011, bazuar n& nenin 328/1, germa “B”, t&
Keodit t& Procedurés Penale. Rezulton se subjekti kallézues e ka ankimuar kéts vendimmarrje t&
subjektit € rivlerésimit né Gjykatén e Rrethit Gjyqgsor Tirang dhe kjo e fundit, me vendimin nr.
*** Regj., Them., daté **.7.2011, ka vendosur rrézimin e kérkesés sé kallézuesit.

7.1  Komisioni, pér sa mé sipér, ka konstatuar se subjekti i rivlerésimit &sht¢ ndodhur n&
situatén e konfliktit t& interesit kur ka hetuar ¢&shtjen penale me kallézues ***  me t& cilin ka

'! Edhe duke analizuar 1§ dhénat mbi lévizjet e llogarive bankare t& subjektit t& rivlerésimit dhe bashkéshortes s& tij, rezulton se
deri né datén *%7.2007, kur &shté kryer kjo pages, jané térhequr nga Hogarité pérkatése bankare shumat rreth 1,000 euro dhe
10,000 leke, & pamjaftueshme pér mbulimin e shpenzimeve dhe pagimin e shumés 5,000 euro.

12 Referohuni rezultatit financiar t& Komisionit pér vitin 2008, £, 51, t& vendimit,

'3 Referuar analizés financiare né rezuitatet e hetimit paraprak, Komisioni, ptrve; pamjaftueshmeérisé sé konstatuar lidhur me
pasuriné apartament, ka konstatuar pamjaftueshméri edhe pér vitet 2010 dhe 2011. N& vendimin pérfundimtar, duket se, pasi ka
beéré njé vierésim térésor t& akteve, lidhur me huadhénésin *#* , Komisioni ka vlerssuar t& perfshijé n& analizé shumén 10.000
euro t€ marré hua nga ky shtetas. Ndérsa ka mbetur e pandryshuar diferenca negative né vlerén - 344.411 leké, né vitin 2011.
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pasur marrédhénie interesi si dhe marrédhénie shogérore né vazhdimési, e pér rrjedhojé, bazuar né
nenin 52, t& ligjit nr. 84/2016, i ka kaluar barrén e provés pér t& provuar t& kundértén.

7.2 NE pérgjigje t& barrés s€ provés, subjekti i rivlerésimit, ndér t& tjera, ka prapésuar se s
Eshté e vérteté se me shtetasin. *** kam lidhje shogérore dhe familjare (prej vitit 2005), si dhe
kam bleré né objektin e ndértuar prej tij apartamentin ku banoj aktualisht... Ky shtetas, né vitin
2010, ka kallézuar punonjésit e OSSH... me marrjen e kétij kallézimi penal éshté kontaktuar me
drejtuesin e sektorit, (& cilin e kam véné né dijeni t¢ marrédhénies qé kam pasur dhe kam me
shietasin ***. Drejtuesi ka ¢muar se uné duhej té kryeja veprimet hetimore dhe nése nga kéto
veprime do 1€ konkludohej né pérgjegjési penale, do té procedohej me doréhegje... Pra,
pavarésisht se né dukje duket se ndodhemi para konfliktit 1¢ interesit, uné si prokuror nuk e kam
Javorizuar kété shtetas, pérkundrazi kam zgjidhur ¢éshtien me drejtési, pavarésisht marrédhénieve
gé kam pasur ¢ kam me 1" [...].

7.3 Komisioni, pasi vleréson se ndérmjet subjektit t& rivlerdsimti dhe administratorit t&
shoqgrisé ka ekzistuar marrédhénie me karakter pasuror, e cila ka nisur né vitin 2006 me porositjen
e nj€ apartamenti dhe &shté finalizuar me kontratén e shitblerjes né vitin 2016 dhe aktmarrgveshjen
ng vitin 2017, ndér € tjera, arrin né pérfundimin [...] se marrédhénia e miréfilité e interesit e
subjektit me administratorin dhe ortakun e vetém té shoqérisé “***' shp k. shietasin ***, ka
Dérfunduar né vitin 2008, me pagesén e gmimit té ploté té blerjes sé apartamentit prej 50,952 euro,
i cili éshté edhe ¢mimi i pércaktuar né kontratén e shitblerjes pérfundimtare té apartamentit né
vitin 2017..... Komisioni mban né konsideraté faktin se kjo marrédhénie interesi, pérvegse kishte
pérfunduar qé né vitin 2008 (ndérkohé qé ¢éshija penale i pérket periudhés 2010 —~ 2011 ), me
Dpagesén e ploté 1& ¢mimit 1€ blerjes nga subjekti i rivierésimit, nuk u provua se ishie né vetvete njé
trajtim preferencial, qé mund té konsistonte né aplikimin e njé ¢mimi 1€ ulét 16 favorshém nga
shogéria “**%¥’ shp.k., né favor té subjektit [...]'5.

8. Komisioneri Publik, n& analizé t& akteve t& administruara, gmon se pérfundimi i arritur nga
Komisioni nuk &shté rrjedhojé e njé vlerésimi & drejté t& provave dhe ligjit t& zbatueshém. N&
zbatim t€ Rekomandimit t& ONM-s&, germa “B”, Komisioneri Publik, ndryshe nga konkluzioni i
Komisionit, konstaton se marrédhénia e interesit ndérmjet subjektit t& rivlergsimit dhe shtetasit **
** nuk duhet t& konsiderohet si e pérfunduar ng vitin 2008, porse ajo ka vazhduar ng vitin 2010,
dhe mé tej n& vitin 2016, kur u finalizua dhe kontrata e shitblerjes.

8.1  N& vlerésimin e k&tij rasti, shqyrtimi nuk qéndron vetém né kufijté e konstatimit t& njé
trajtimi preferencial, qofts ai me pérfitime t& dyanshme mes paléve, pasi trajtimi preferencial jo
domosdoshmérisht lidhet me konfliktin e interesit dhe mund t& ekzistojé edhe pa provuar até
giendje. Prandaj, arsyetimi i Komisionit se nuk u provua trajtimi preferencial né ¢mimin e
apartamentit apo se vendimmarrja e subjektit t& rivierésimit né pushimin e géshtjes penale ku
subjekt iniciues ishte shtetasi ***  u gjet i drejté nga Gjykata, duke treguar késhtu se subjekti ka
garantuar paanésing e tij, nuk &shté pércaktuese, nése ky pérfundim nuk mbéshtetet né vierésimin
t€résor t& provave. Gjendja e konfliktit t& interesit, n& raport me provat e administruara &shts

14 Pér m& tepér referohuni aktit: “Shpjeginme dhe dokumentacion mbi relacionin e KPK-s&”, t& subjektit t& rivlerésimit.
13 Pér mé tepér referohuni né f. 14-16, t& vendimit t& Komisionit,
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gjendje fakti, dhe kur konstatohet si e till§, p&r géllim t& procesit t& rivlerésimit, duhet t& vlergsohet
n€ kéndvéshtrim t& etikés dhe vlerave profesionale t& magjistratit, referuar ligjit nr. 96/2016, t&
ndryshuar, ligjit nr. 9367/2005, t& ndryshuar, si dhe p&rcaktimeve t& Kodit t& Procedurés Penale,
rast pas rasti,

8.2  Referuar provave t& administruara, referuar sa arsyetohet né vendimin ¢ Komisionit, né
rastin konkret konstatohet se, vlera e apartamentit &sht€ paguar nga subjekti i rivlerésimit né vitet
2006-2008. Subjekti i rivlerésimit ka b&r& punime ndértimi n& apartament n& vitin 2010 dhe ka
pasur koslo rinovimi n€ vitin 2009, duke rezultuar se apartamenti &shté béré 1 banueshdm né kéts
vit. N& pérgjigje t& Pyetésorit!® nr. 4, subjekti i rivler&simit deklaron se [...] uné me administratorin
e shogérisé nuk kishim finalizuar akoma detyrimet e ndérsjellta midis nesh...pér kété shkak, ne

Jormalizuam detyrimet e ndérsjella me njé dokument té veganté, me Aktmarréveshjen, qé mban
datén *%2.2017[...).

8.3  Sa m& sipér, konstatohet se detyrimet e ndérsjellta juridiko-civile mes subjektit t&
rivierésimit dhe administratorit t& shogérisé “***° shpk., kang nisur prej vitit 2006 e kang
pérfunduar efektet e tyre né vitin 2017, moment n& t& cilin palét lidhin marréveshjen dhe bien
dakort pérfundimisht t& drejtat dhe detyrimet e tyre reciproke. N& kéto kushte, subjekti i
rivlergsimit duket se ka qené i detyruar, pér shkak t& parashikimeve ligjore, t& higte doré nga hetimi
i procedimit penal nr. *** | daté **.6.2010, me q&llim shmangien e njé situate t& konfliktit t&
interesit qofté dhe ng dukje.

8.4  N& keté kontekst, merr réndési dhe géndrimi i subjektit t& rivlerésimit né raport me
detyrimin ligjor g€ ka pasur pér t& hequr dor& me veprime konkrete, referuar sa ka pretenduar gjaté
hetimit administrativ, se pér rastin ka vén& n& dijeni drejtuesin e sektorit, pa depozituar ndonjé akt
provues, referuar dhe praktikés s& Kolegjit né raste t& ngjashme.”,

8.5  N& keéto rrethana, konstatohet se subjekti i rivlerésimit nuk ka treguar kujdesin e dubur pér
t& vler&suar me objektivitet mundésing e doréhegjes, me géllim shmangien e ¢do dyshimi pér
paangsing e tij, sipas nj& vlerésimi t& njé vézhguesi t& jashtém t& zakonshém, fakt ky q& ndikon né
vlerésimin e indikatorit & integritetit dhe paanésisé, sipas pércaktimeve t& nenit 75, t& ligjit nr.
96/2016, t& ndryshuar, referuar dhe njé vlerésimi térsor t& ¢éshtjes, né kuptim & nenit 4, pika 2,
t€ ligjit nr. 84/2016.

I Pér kontrollin e figurés

9. N& kuadér t& procesit t& rivlerésimit, pér kontrollin e kriterit té figurés, rezulton se DSIK-
ja fillimisht, me ané t& raportit me nr. *** prot., dat& **11.2017'8, ka referuar p&r Komisionin

16 Referuar ketij pyetésori, ndér t& tjera, subjekti ka deklaruar se: “... N¢ kohéne firmosjes sé kontratés, pavarésisht se sipérfagja
ishte mé e madhe prej 11 m?, uné me administratorin e shogérise nuk kishim finalizuar akoma detvrimet e ndérsiella midis nesh
pra t detyrimit g& shogéria ndértuese mé detyrohef mua pér vierén e punimeve té kryera nga ana ime, né shumén prej 4.850 euro
dhe vierés korresponduese pér sipérfagen shtesé prej 11 m? né vieré prej 4.752 euro, gé kishte rezultuar nga matfet faktike. Pér
kéte shkalk, ne formalizuam detyrimet e ndérsiella me njé dokument t& vecanté, me Aktmarréveshien gé mban dotén ¥%2.2017,
Né Aktmarréveshie jané evidentuar zérat e punimeve té krvera nga uné, subjekti i rivlerésimit, né shumén prej 4.752 euro”.

17 Vendim (JR) nr.10/2021, prg.45.

'8 Deklasifikuar plot&sisht me vendimin e Komisionit t& Deklasifikimit dhe Zhvlerésimit t& Informacionit 16 Klasifikuar (KDZH)
nr. #%k datg**7.2021.
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“Pérshiatshmériné pér vazhdimin e detyrés”, t& subjektit t& rivlerésimit. N& vijim, me kérkesé t&
Komisionit, DSIK-ja ka pércjellé raportin e dyté t& p&rditésuar me nr. *** prot., daté
*%.10.2021%, me ané & t& cilit, né ményré t& pérmbledhur, informon se [...] Informacionet e
ardhura nga institucionet e verifikimit né kohéshtrirje pérpara periudhés sé rivlerésimit na béjné
me dife: “Subjekti i rivierésimit, né vitin 2008, ka pasur njé kontakt té papérshtatshém/jorastésor
me Wjé person 1€ pérfshiré né trafikun e léndéve narkotike, ku dyshohet se mund té jeté pérfshiré
edhe veté né kéé aksiviter ... Né konfirmim té konstatimit fillestar pér pérshtatshméri né vijimin e
ushtrimit 1€ detyrés pér subjeltin e rivierésimit Gj. Kodra, givkojmé yé pér rustin né fjule
konkluzioni t€ mbelet né vierésimin tuaj, nén dritén e informacioneve té tiera qé mund té dispononi

[.].

9.1  Komisioni, né cilésing e organit qé ka autoritetin kushtetues pér t& ushtruar kontroll t& ploté
mbi procesin e verifikimit t& figur&s, si dhe pér t& pasur akses n& t& gjitha materialet pérkatése, ka
hetuar dhe ka vlerésuar rrethanat dhe faktet e nevojshme, nga ku ka rezultuar se nga informacioni
i vén& n& dispozicion nga organet ligjzbatuese, nga shtetasi ***, me numrin - ***  &shts kryer
nj€ bisedé telefonike me nr. *** i regjistruar n& emér t& subjektit t& rivlergsimit. N& vijim,
Komisioni ka administruar shkresat ¢ shoggrisé “ ***™ sh.a.,2% me ané t& t& cilave konfirmohet se
numrat e sipreituar jang t& regjistruar né emér té shtetasit ***, dhe subjektit t& rivlerésimit.

9.2 Gjatg hetimit administrativ, referuar pikés 10, t& nenit 49 t& ligjit, nr.84/2016, Komisioni
ka'administruar edhe njé Gjetje s& bashku me aneksin pérkatés nga ana e vézhguesit ndérkombétar
t& ONM-s&, né t€ cilén parashtrohen ndér t& tjera (i) ekzistenca e standarteve ligiore®', referuar
vendimit (JR) nr. 30/2019, i Kolegjit, si dhe (i) fakti se sipas dokumentacionit né dispozicion t&
vEzhguesit ndérkombgtar, njé person, ***, i lindur mg 25 tetor 1966, &sht& dénuar me vendim &
formés s& prer& me 18 vite burgim (né vitin 2011), pér trafikim t& léndéve narkotike dhe krim t&
organizuar ng [tali. Personi ka pérfituar, né Hali, nga e ashtéquajtura “indulto”, nj& masé falje, q&
mund t& ulé dénimin, por nuk e shuan pérgjegjésing penale. Si pasojg, rezulton se dénimi
pérfundimtar &sht€ ulur me 2 vite dhe 5 muaj, dhe se personi éshté débuar nga Italia si masé sigurie.

9.3 N& pérfundim, n& Gjetjen e tij vézhguesi ndérkombétar vleréson se jurisprudenca e thekson
se “aspekti pérmbajtésor” i vlerésimit t& figurés mund té shtrihet pértej janarit 2012, dhe kontaktet
¢ méparshme t&€ subjekteve me persona t& pérfshirg n& krimin e organizuar duhet t&8 merren
parasysh. Megjithaté, ky “afat i shtriré/i zgjatur” do t& pérbénte (sé bashku me elementet ¢ tjera
specifike sipas rastit) njé rrethané lehtgsuese. Nisur nga sa mé sipér, Komisionit i rekomandohet
t& zbatoj& gjetjet e paraqitura mé lart ng kété dokument, né procesin e rivlerésimit t& subjektit Gjon
Kodra, dhe t& vlerésojé ndikimin g& ato mund t8 keng né rezultatin (edhe n& aspektin e vlersimit
t& pérgjithsh&m) t& kétij subjekti rivierssimi.

1% Deklasifikuar pjesérisht me vendimin e KDZH-s, nr. *** , daté **.10.2021.

20 Shkresat nr. ##*  prot.,, daté **.10.2021, dhe nr. ***  prot,, daté **10.2021.

2! Ng kété element, referohet pérmbajtja e nenit DH t& aneksit t& Kushtetutés, neni 38, pikat 4 dhe 6, 18 ligjit nr. 84/2016, ku
percakiohet se vlerésimi i figurés bazohet né dy aspekte komplementars & njéri-tfetrit, dhe pérkatésisht, konstatimin e njé kontakti
1€ papérshtatshém (“aspekti pérmbajtésor™) dhe ai (“aspekti forinal”) gg lidhet me plotésing dhe besueshméring e deklarimit.
Mjafiueshméria dhe vértetésia e deklarimit kontrollohen pér periudhsn e deklaruar né Kushtetuts, ndérsa “aspekti pérmbajtésor” i
kontrollit t& figurés, afati i tij mund té shirihet edhe pérpara datés 1 janar 2012,
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9.4  Komisioni, pasi ka administruar dhe vlerSsuar Gjetien e vézhguesit ndérkombétar, né
referencé t€ nenit B, pika 3, germa “b”, e aneksit t& Kushtetutés dhe nenit 49, pikat 10 dhe 11, t&
ligjit nr. 84/2016, si dhe pasi ka administruar provat dhe shpjegimet e subjektit t& rivierésimit pér
t& kundértén e barrés s& provés, né ményré t& pérmbledhur, ka vlerésuar se [...] pavarésisht se
shtetasi *** rezulton té keté gené person i pérfShiré né krimin e organizuar, nuk rezulton e
provuar né ményré té pakundérshtueshme qé ky person té keté gené njé kontakt i papérshtatshém
pér subjektin e rivierésimit. Ekzistenca e njé telefonate né janar 1é vitit 2008 nga shtetasi . **% | pg
drejtim té subjektit, pérvegse kohés sé lurgét kur ka ndodhur dhe faktit se shtetasi *** ka nderruar
Jeté né vitin 2011, konstatohet 1é jeté njé dhe e vetme, dhe pér rrjedhojé, rastésore dhe nuk éshié
vértetuar qé subjekti ¢ keté pasur kontakte té tjiera 1é drejipérdrejta apo té térthorta dhe né
vazhdimési me kété shtetas, si dhe fakti gé né kohén e telefonatés né vitin 2008 nuk kishte asnjé
informacion qé shietasi *** ishte i pérfshivé né veprimtari kriminale té trafikut ndérkombétar té
drogés. Subjekti i rivierésimit ka qené né padijeni té ploté té situatés ligiore té kétij personi dhe,
Dér rrjedhojé, nuk mund té ngarkohet me pérgjegjési pér pasje kontakti té papérshtatshém dhe
mosdeklarim € tij né deklaratén e kontrollit té figurés [..J*2.

10.  Komisioneri Publik, bazuar né Rekomandimin e ONM-sg, pérmbajtien e Gjetjes sé
vézhguesit ndérkombétar, e cila, referuar dispozités sé pikés 10, t& nenit 49, t& ligjit nr. 84/2016,
pérbén prové t& barasvlershme me mendimin e nj& eksperti, duke e b&ré kété t& fundit (gjetjen)
pjesé t& shkageve t& ankimit, vieréson se pérfundimi 1 Komisionit nuk &shté rrjedhojé e ¢muarjes
térésore t€ fakteve dhe interpretimit t& drejté té& ligjit t& posagém.

10.1  Duke konstatuar nj& séré mangésish pér kriterin e pasurisé, konstatimin e ekzistencés s&
konfliktit t& interesit s& bashku me problematikat pér kriterin e figurés, kontaktit t& papérshtatshém,
bazuar n& njé vlerésim t€ pérgjithsh&m t& t& tria kritereve, apo vler&sim térésor t& ¢éshtjes, rezulton
se zbatimi 1 nenit 59, t& ligjit nr. 84/2016, né rastin konkret, nuk &shté i bazuar.

10.2  NE& pérfundim t& analizés s& shkaqgeve si mé sipér, Komisioneri Publik vleréson se kontrolli
i Kolegjit n& kete rast &shté i nevojshém, duke vierésuar shkaqet e kétij ankimi, si dhe Gjezjen né
cilésiné e provés qé déshmon faktin, rrethanén apo standardin ligjor & parashtruar ng t&.

III.  Kérkimi i ankimit
11.  Duke ritheksuar se Komisioneri Publik, me q&llim garantimin e mbrojtjes s& interesit
publik né procesin e rivlergsimit, ka t& drejtén dhe detyrimin e ushtrimit t& kontrollit ndaj

vendimeve 1€ dhéna nga Komisioni i Pavarur i Kualifikimit, duke vler&suar nése vendimmartja
bazohet né njé hetim t& ploté dhe t€ gjithanshém dhe ¢mim t€ drejté t& provave t& administruara;

12. Nisur nga parashikimi i nenit 179/b/5 t& Kushtetutés, aneksit t& Kushtetutés, konsiderojmé
se, ndryshe nga sa ka disponuar Komisioni i Pavarur i Kualifikimit, referuar gjendjes s& fakteve
dhe provave né rastin konkret, Komisioneri Publik ndan gjykim t& kundgrt, pasi vieréson se
subjekti i rivlergsimit nuk armin nivel t& besueshém pér konfirmimin e tij n& detyré;

22 Pér mé tepér referohuni né £. 57-59, t& vendimit t8 Komisionit,
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13.  Mbéshtetur né parashikimin e nenit F, pikat 3 dhe 7, t& aneksit t8 Kushtetutés, nenit 66 t&
ligjit nr. 84/2016, kérkojmé g& shkaqet e parashtruara né kété ankim t&€ merren né konsideraté nga
ana e Kolegjit t& Posac&m t& Apelimit dhe, pas vlerésimit s& secilit prej tyre dhe vlerésimit térésor
t& procedurave, pér subjektin e rivler&simit, né pérfundim t& gjykimit t& ¢éshtjes, t& vendosé:

- Ndryshimin e vendimit nr. 491, daté 21.12.2021, t& Komisionit t& Pavarur t& Kualifikimit,
dhe shkarkimin nga detyra t& subjektit t& rivierésimit.

KOMISIONERI PUBLIK
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